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
Fernando Mattos, pesquisador do

Ipea e um dos autores do levan­
tamento, explica que o fator esco­
la é decisivo para explicar como 
cada um dos mundos do trabalho 
remunera seus funcionários. "Tem 
muito mais gente com nível supe­
rior no setor público do que no 
çptnr privado" re^i imp Pára ele. 
o fenômeno é reflexo daque acon­
tece em outros países do mun­
do. Para chegar a essas conclu­
sões, a pesquisa do Ipea levou em 
conta números da Pesquisa Na­
cional por Amostra de Domicílios 
(Pnad). Os técnicos compararam 
a remuneração, média daqueles 
que trabalham no mercado for­
mal em carga horária integral e 
têm entre 25 e 59 anos.

Diferença 
chega 

a 56 ,2%

MAIS DE 252 
MIL ALUNOS 
ONLINE

Brasília - Em 2009, os cursos 
de Educação a Distância (EAD) 
do Sebrae atingiram mais de 25% 
do número to ta l de alunos ca­
pacitados desde o surgimento da 
ferramenta, em 2001. Foram mais 
de 252 mil inscritos de abril a no­
vembro deste ano. 0  número de 
participantes efetivos chegou a 
40 mil alunos. 0  índice de con- 
cluintes também aumentou, de 
64,2% , em 2007, para aproxi­
madamente 70%.

A coordenadora nacional de 
Educação a Distância do Sebrae, 
Márcia Matos, avalia de form a 
positiva o alcance que os cursos 
estão atingindo. Ela afirma que o 
número de alunos poderia ter sido 
ainda maior. Entretanto, alguns 
obstáculos como a quantidade 
de tu to re s , 115, e a tro ca  de 
p la ta form a realizada este ano 
atrasaram o início das atividades. 
“ Nós term inam os o ano acres­
centando o número de cursos 
disponíveis, com nova platafor­
ma e, além disso, os resultados 
foram crescentes em todos os 
cam pos: m ais pessoas c o n ­
cluíram, o índice de satisfação 
aumentou", destaca Márcia.

SERVIÇO
Cursos online gratuitos do Sebrae

•  Boas Práticas nos Serviços de Alimentação: Gestão 
da Segurança
•  Atendimento ao Cliente
•  Aprender a Empreender
•  Análise e Planejamento Financeiro
•  Como Vender Mais e Melhor
•  D-Olho na Qualidade: 5S para os Pequenos Negócios 

' •  Gestão de Cooperativas de Crédito

Saiba mais no site wwweadsebraezomJjr

VAGAS NO SINE
B alconista de loja 6 0

O perador de te lem ark . 4 0
Vendedor pracista 15

M anicure 11

Pedreiro 10

M o toris ta  de cam inhão 9

Garçom  9

M o toris ta  de ônibus urbano 8
C r v i n h e i m  r i o  r v s t a i i r a n t n  7

Vendedor d e  serviços 5

Vendedor in terno  5

Insta lador 7

M ecân ico d e  au tom óvel 5
M ecânico e le tric is ta  de au to  5
In s trum entado r cirúrgico 2

As 15 vagas com m aior oferta no S ine/RN  

ontem, uma vez que a entidade não enviou, até 

o fecham ento desta edição, os dados relativos 

às vagas disponíveis hoje. Mais informações: 
(8 4 ) 3 23 2-23 9 3  e w w w sine .rn .gov.br
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Natal, sábado, 19 de dezembro de 2009
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DIÁRIO NATAL

1

IMÓVEIS

1.1 Apartamento 
Compra e Venda

Alecrim

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Natal e 
Grande Natal, Faça seu cadastro 
uegente para comprar apartamen­
tos de R$ 89 mil de 2/4, Financia­
dos 100% CEF. dinizsolida 
@gmail.com

Areia Preta

1 Quarto

HENRIQUE VIEIRA- C.2704. 17* 
Reg. F.3231 -4458/9115-6658. 
Fiat var, 1/4, sl, coz, gar 100 mil.

2 Quartos

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/9904-9718. 
Plantão sáb/dom. Ap.65m2, fren- 
te/mar 2 sts, lazer e seg comp ent 
Dez/2010. R$ 280 mil. APV.805.

JM CORRETOR DE IMÓVEIS -
C.1959.
www.imoveisempre.com.br. 
F.9966-0834. Vende-se Apartam, 
c/vista p/o mar, and médio, 1 sl 
p/2 amb, ste master (c/var + arm) 
+ 2/4 soc, wc soc, entr soc, coz 
(arm), ár serv, (incorporada), port 
24 hrs, 1 vga gra, ár lazer, pise + 
churrasq+ deck, slão festa, seg, 2 
elev, ótimo valor cond. Preço oca­
sião. APV4085(aa).

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofeman- 
des.com.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. Belo 
apto d  vista p/mar, 2/4 snd 1 ste, 
dep emp, sl p/ 2 amb, var, coz d 
arm, ár lazer, 1 vg gar. R$ 205 mil 
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
4/4, pgto em até 36 meses. R$ 
300 mil. CV 282.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/9904-9718. 
Plantão sáb/dom. Praia Graçandú 
cs c/. 4/4 sd 3 sts, 4 sis, 6 vg gar,

' x z ,  wc soe, ár serv, b,mar R$ 
180 mil.CV641.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS ■
C.998. F.4006-3838/9904-9718. 
Plantão sáb/dom. ótm cs d 
290m2 ár xnstruída, 3 ste, 2 sl, 
var frente p/2 ruas R$ 480 mil. 
CV355.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS -
C.998. F.4006-3838/9904-9718. 
Plantão sáb/dom. Cs d  3/4, sk, 
wc soc, coz, ár serv R$ 160 mil. 
CV718.

CAIO FERNANDES • C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.com.br. Plantão sábado/
dom/feriados das 8 às 17h, ótima 
x s a , terr c/260m2,3/4 sd 2 sts d 
arm, emb, sl, var, x z  c/arm, agr 
p/3 carr, jdim, Ac CEF. R$ 230 
mil.CAV.16984.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des.xm.br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. ótima 
x s a , terr 12x20, bem localiz, 3/4 
sd 1 st + dep emp, var, coz c/arm, 
3 vg gar, jdim, Ac CEF. R$ 250 
mil. CAV.17280.

+ de 3 Quartos

2 Quartos

3 Quartos

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000; Csa c/4 
sts, D.C.E, 3 sis, 3 vg, x z  c/arm, 
sl oport, sl fest, pise, qtal amplo. 
Excel local. SIVC-4017.

F. FERREIRA-Creci 2519. F: 84. 
9991.7342. 205m2 área CONS­
TRUÍDA, REFORMADA, ESCRI­
TURADA R$ 245.000,00.

JM CORRETOR DE IMÓVEIS
C.1959. F.9966-0834/8828-4614. 
www.imoveisempre.xm.br. Ven­
de-se bla Csa, x n d  fech, ár nob, 
x n f, alto padr, requint, cs 2 pav,
4 sts, vars, 3 vgs gar, escrt. por- 
cel, 1 sl 3 amb, (sl tv+som), esxd  
granit + aço esxv, f ix m  Idos 
mveis, Hxs, 3 sts 
(grmsr-blindex+cub.gran), s te . 
niast(2 closet + arms + esc * sl, 
star int + var), x p ,  x z ,  desp, ár 
serv, dep xm pl, exc, ár lazer, 
pise (c/bar molhado), blo jdim d 
parsag,segur, 340m2. CV870w.

TERTULIANO RÊGO- C.1098J. 
F.3203-2800. Plantão Sáb/dom. 
Melhor cond fech, oport (família 
vende por motivo de mudança) 
belíssima casa, acab ún ix , 2 pav, 
repleta/arms, 2 terraços, sl p/2 
ambs, mais sl/jantar, 4 sts s/1 
máster c/var/closet, estar int, x z  
ampla, ár serv, dep/emp, 3 gar, 
amplo jard c/frut diversas, espé­
cies nativas e ormamentais, horta, 
cisterna e irrigação automátix d 
sistema de reaproveitamento de 
água cond c/lazer e linda vista p/ 
parque da cidade. R$ 790 mil. 
TR16858.

JM CORRETOR DE IMÓVEIS
C.1959.
www.imoveisempre.com.br. 
F.9966-0834/8828-4614. Vende- 
se bela casa, ár. nobre, 2 suit, 2 
semi-suits, 2 paviments, 6 vg ga- 
rag, Térr: ár. s x ,  2 entrad s x ,  2 
serv, 1 sl p/ 3 amb (d portga 
axsso ár. lazer) x ram  + porcela- 
nat, Sl estar íntimo, lavab, jard in- 
vern, suit xsa l; closet + var, jard 
privat, wc (cba grani + blindex + ' 
hidro) 2 semi-suit, dosei + wc 
(cba granit + blindex) 3* suite: wc 
(cba grani + blindex) cpa x z  (cba 
granit) ár serv, despens, dep x m ­
pl, Áf. lazer: pisdna + terraço + 
churrasq + jard d  paisagismo + 
segur. Pavim. super: 1 sl TV, es- 
crit, varand. CV720(i)

Tirol

2 Quartos

PERES & PERES IMÓVEIS •
C.1607. F.4006-0207. 2/4, 2 sis, 
x z ,  x p a , dep emp, var, ár serv, 
desp, 3 gars, R$ 280 mil. CV- 
01274.

3 Quartos

Potilândia

3 Quartos

TERTULIANO REGO - C.1098. 
F.3203-2800. Plantão sáb/dom. 
Próx ao Campus da UFRN, recua­
da, terraço, 2 sis, '3/4 (1 ste/clo- 
set), wc s x ,  coz/desp, ár serv, 
qto dep, gar, R$ 280 mil. 
TR.1,4030._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998, F.4006-3838/9904-9718.

. plantão, sáb/dom. Praia Muriú 
mansão b.mar, 2 sis p/4 amb, 6 
ste, d  vist mar, x z ,  pise, 2 dep, 
wc, 2 an x n s t R$ 1.200.000,00. 
CV618.

CAIO FERNANDES- C.1191. 
F.4008-0001. www.caiofernan- 
des, xm .br. Plantão sábado/ 
dom/feriados das 8 às 17h. B it  
zios; x s a  beira mar, terr 
30X40,16 sts, 2 pise, sauna, 20 vg 

' gar, esc, pub, ideal p/pousada. R$ 
T.600.000,00. CAV15.293.

PROCURADORIA DE IMÓVEIS-
C.998. F.4006-3838/9904-9718.3 
stes, 3 sis, terr 10x50, rua tranqui­
la  R$ 300 Mil. Plant: 2* à 6* até 
19hs. Sáb/Dom até 13hs. CV350 .

CAIO FERNANDES - C.1191. 
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